Porte, a u slučaju da su doseljeni sa strane trebalo ih je proterati iz zemlje. Tako je za

nekoliko Jevreja, koji su bili nastanjeni u Zaječaru, bilo naređeno da se proteraju u

Vidin. Za izvesnog Mošu Jakovljevića, stanovnika beogradske varoši koji je u Kragujevcu

kupio kuću, upućena je 14/26. decembra 1844. instrukcija okružnim vlastima „da se

odma iz varoši tamošnje istera“ itd.

Slučaj Jakova Jozefovića iz Kragujevca je izgleda jedan od retkih koji se nisu

primer građanske hrabrosti, ljudske solidarnosti i pomaganja u nevolji. Apel potpisnika

prihvatio je i knez Aleksandar Karađorđević koji je, ističući gore navedeni razlog (naime

činjenicu da se Jozefović ne bavi „špekulacijom“, već korisnim zanatom) „preporučio“

svojom depešom od 29. juna/11. jula 1847. Popečiteljstvu unutrašnjih dela da ovog

zanatliju ostave na miru. Popečiteljstvo, međutim, nije odustajalo od striktne primene

svojih propisa o proterivanju Jevreja iz unutrašnjosti: u depeši poslatoj knezu 10/22.

jula još jednom se insistira da Jozefović bude iseljen iz Kragujevca.

age, human solidarity and mutual aid in times of need. Prince Alexander Karađorđević

also accepted the petitioners’ appeal and, emphasizing the above reason, namely that

Jozefovich was not engaged in “speculation” but in a useful trade, “recommended”

the Ministry of the Interior in his note of June 29/July 11, 1847 to leave the artisan

alone. The Ministry, however, did not refrain from strictly enforcing its regulations on

expelling Jews from central Serbia: in its note sent to the Prince on July 10/22, they

insisted again that Jozefovich be expelled from Kragujevac. In his letter dated July 24/